
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: LUCIANA MAVRICI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE di TAGGIA 
Provincia di Imperia 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE  

 N. 553344  REG GENERALE  DEL 28/02/2024 

 N. 4488  REG SERVIZIO              DEL 28/02/2024 

 
OGGETTO: 

CONTRIBUTO AUTORITA' ANTICORRUZIONE (A.N.A.C.) PER PROCEDURE DI 
GARA E AFFIDAMENTO SERVIZI - DETERMINAZIONI ANNUALITA' 2021-2023 - 
IMPEGNO DI SPESA           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      
VISTI l'art. 107 e l'art. 109, 2° comma, del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.), sulle funzioni e 
responsabilità della dirigenza, in forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i 
compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo 
politico, tra i quali, in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di 
spesa; 
 
VISTO il Decreto sindacale n. 20 del 29/12/2022 di conferimento alla sottoscritta delle funzioni di cui ai 
commi 2 e 3 dell’articolo 107 del Decreto legislativo N. 267/2000; 
 
RITENUTA la legittimazione dell’assunzione del presente atto da parte della sottoscritta; 
 
RICHIAMATE: 

1) la propria precedente Determinazione n.1947/23 del 02/10/2023 con la quale sono stati assunti 
impegni di spesa pari a € 600.876,20 (€ 577.765,58 + IVA € 23.110,62) a favore della ditta 
CAMST di Torino (Codice creditore 6823) per garantire il servizio di refezione scolastica per l’a.s. 
2023/2024 con imputazione ai capitoli cap. 1890/2/1 “Spese per mense scolastiche: acquisto di 
beni” e cap. 1900/2/1” Spese per mense scolastiche: prestazione di servizi” – Codice Gara 

9402992 – CIG A024C04FBE ; 
2) la propria precedente Determinazione n. 1645/81 del 21/09/2021 con la quale sono stati assunti 

impegni di spesa pari a € 453.964,30 di cui IVA € 21.617,35 a favore della ditta CAMST di Torino 
(Codice creditore 6823) per garantire il servizio di refezione scolastica per l’a.s. 2021/2022 con 
imputazione ai capitoli cap. 1890/2/1 “Spese per mense scolastiche: acquisto di beni” e cap. 

1900/2/1” Spese per mense scolastiche: prestazione di servizi” – Codice Gara 8293736  - CIG 

8913685D8C; 
3) la propria precedente Determinazione n.1668/83 del 23/09/2021 con la quale sono stati assunti 

impegni di spesa pari a € 649.426,76 (€ 618.501,68 oltre € 30.925,08 quale IVA al 5%) a favore 
della Cooperativa Sociale Nuova Assistenza Onlus per la gestione del nido d’infanzia comunale 
per il triennio 2021/2024 con imputazione al capitolo 3770/2/1 “Asilo nido comunale – Prestazione di 

servizi” – Codice GARA 8138410 - CIG 8740028345; 
4) la propria precedente Determinazione n 1638/80 del 20/09/2021 con la quale sono stati assunti 

impegni di spesa pari a € 55.924,09 a copertura del servizio di Assistenza Scolastica  
Individualizzata per il periodo 20/09/2021 – 31/12/ 2021 a favore della Cooperativa Sociale Jobel 
con imputazione al capitolo 1460/2/1 “Scuole materne – Prestazione di servizi” - 1570/2/1 “Scuole 
elementari – Prestazione di servizi” - 1680/2/1 “Scuole medie – Prestazione di servizi” – Codice 

GARA . 8290865 – CIG 891055027; 
5) la propria precedente Determinazione n 2691/ del 20/09/2021 con la quale sono stati assunti 

impegni di spesa pari a € 59.961,20 quale contributo/finanziamento del progetto di gestione dei 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: LUCIANA MAVRICI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Centri di Aggregazione del territorio e del Progetto Mosaico per l’anno 2024 a favore dell’Ente 
capofila dell’Associazione Temporanea di Scopo individuato nella Cooperativa Sociale Centro di 
Solidarietà L’Ancora di Vallecrosia, con imputazione al capitolo 3790/4/1 “Interventi per minori – 

Patto di sussidiarietà politiche giovanili” – Codice GARA  9525441 – CIG A045D71520; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi della Deliberazione ANAC n. 830 del 21/12/2021, nell’ambito dell’attività di 
vigilanza sui contratti pubblici, è prevista una contribuzione a favore dell’Autorità stessa sulle procedure di 
affidamento di lavori, servizi e forniture, espletate dalle stazioni appaltanti, con importo a base d’asta 
superiore a € 40.000,00; 
 
PRESO ATTO che, per mera dimenticanza, a suo tempo, non si è provveduto ad assumere il relativo 
impegno di spesa per il contributo da versare all’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) per le gare 
d’appalto di cui sopra; 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno procedere alla formalizzazione dell’impegno di spesa pari a € 140,00 
(esenti) a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) (Cod. Cred. 5109) con imputazione al 
capitolo n. 4120/10/1 “Contributi a istituzioni varie per servizi sociali - Trasferimenti” (Imp. _____) del 
bilancio di previsione triennale 2023/2025, esercizio provvisorio 2024; 

 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispongono l’art. 147-bis del 
D.Lgs. n° 267/2000 e il vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 22/12/2023, pubblicato sulla G.U., Sezione Generale, n. 
303 del 30/12/2023 che differisce il termine per la deliberazione del bilancio di previsione triennale 2024-
2026 da parte degli enti locali al 15/03/2024; 
 
VISTO l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000, che autorizza automaticamente l’esercizio 
provvisorio sino alla data di cui sopra; 
 
DATO ATTO che la spesa, ai sensi dell’art. 163, comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000, non è suscettibile di 
pagamento frazionato in dodicesimi in quanto trattasi di contributi previsti per legge; 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000; 
 
Tutto quanto sopra premesso, 

D E T E R M I N A 
 

DI DICHIARARE la narrativa e gli atti ivi richiamati parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 
DI IMPEGNARE la somma di € 140,00 (esenti) a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) 
(Cod. Cred. 5109) con imputazione al capitolo n. 4120/10/1 “Contributi a istituzioni varie per servizi sociali 
- Trasferimenti” (Imp. _____) del bilancio di previsione triennale 2023/2025, esercizio provvisorio 2024, 
così come meglio dettagliato nel prospetto riportato in calce ad uso del Servizio Ragioneria; 
 
DI PRECISARE CHE: 

 con la sottoscrizione del presente provvedimento, si rilascia parere favorevole in termini di 

regolarità tecnica ai sensi dell’articolo 147 bis del Decreto legislativo N. 267/2000; 

 la spesa, ai sensi dell’art. 163, comma 5, del D.Lgs 267/2000, non è frazionabile in dodicesimi; 

 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al servizio Ragioneria per il rilascio del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs. n° 
267 del 18/08/2000; 
 
DI DISPORRE la registrazione della presente determinazione nel registro generale conservato presso la 
Segreteria Generale; 
 
DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile dei servizi finanziari per i 
successivi adempimenti e riscontri amministrativi, finanziari e fiscali di cui all'articolo 151, comma 4 e 184 
e 185 del Decreto legislativo N. 267/2000 e alla segreteria comunale per gli adempimenti di competenza.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: LUCIANA MAVRICI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
  Il Responsabile del Servizio 

(Dott.ssa Ilaria Natta) 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n° 82/2005 

 

 
 
Servizio RAGIONERIA 

Capitolo Denominazione 
codice 

capitolo 
siope Importo di cui IVA 

cod. credit Ragione sociale CIG / CUP P/I anno esigibil. n° imp. 

4120/10/1 
Contributi a istituzioni varie per servizi sociali - 

Trasferimenti 
12.08.1  € 140,00 Imp ____ 

5109 Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici 
 

I 2024 
 

capitolo: indicare anche l'articolo (123/12/1); cod. credit. = codice del creditore; codice 

capitolo: secondo la struttura di bilancio in vigore; esercizio = anno in cui registrare 

dell’impegno; codice siope, da sostituire col “codice 5” nel 2017; P/I/IP = prenotazione 

o impegno o impegno pluriennale; scadenza = anno di scadenza dell'obbligazione, in 

cui l'obbligazione diventa esigibile 

 € 140,00  

 
 

 
 

 
 


